================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  154/2026

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno dessa egrégia

Casa de Leis, juntamente com o setor competente, que providencie com a máxima

urgência a realização de fumacê nos distritos de Jamaica e Jaciporã, como medida de

combate à dengue.

A presente indicação decorre das preocupações manifestadas por

moradores dos distritos de Jamaica e Jaciporã, que relatam aumento no número de

casos suspeitos e confirmados de dengue, bem como a grande incidência de mosquitos

nas localidades.

A aplicação do fumacê é medida emergencial e necessária para reduzir a

proliferação do mosquito Aedes aegypti, transmissor da dengue, Zika e Chikungunya,

contribuindo para a contenção da doença e para a proteção da saúde pública.

Ressalta-se que os distritos possuem significativa população, incluindo

crianças, idosos e pessoas com comorbidades, que demandam atenção especial do

Poder Público. A rápida intervenção pode evitar a sobrecarga do sistema de saúde e

minimizar riscos à comunidade.

Além da aplicação do fumacê, é importante que sejam intensificadas ações

educativas, visitas domiciliares e mutirões de limpeza, fortalecendo o trabalho

preventivo e conscientizando a população sobre a eliminação de criadouros do

mosquito.

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 02 de março de 2026.
_________________________

================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Diante da gravidade da situação e visando preservar a saúde dos

moradores, solicito que as providências sejam adotadas com a maior brevidade

possível.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”
Dracena, 02 de março de 2026.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP